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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E ZHVILLIMIT URBAN

AGJENCIA KOMBETARE E PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT
Nr.:?g?)é Prot Daté ”‘ .02_. 2016

AKT PERPUTHSHMERIE

Nr. o) ,Daté {1 02, 20iC.

PER DOKUMENTIN E “STRATEGJISE TERRITORIALE”

BASHKIA FIER

Né mbéshtetje t& neneve 9 dhe 23 té Ligjit Nr. 107/2014, daté 31.07.2014 “Pér Planifikimin dhe
Zhvillimin e Territorit™ i ndryshuar, t¢ VKM Nr. 671, daté¢ 29.07.2015 “Pér miratimin e
Rregullores sé Planifikimit té Territorit™, t&¢ pércaktimeve t& Planit t&¢ Pérgjithshém Kombétar né
proges hartimi, té Planit t& Integruar Ndérsektorial t& Bregdetit né proges hartimi, t¢ Vendimeve t€
Késhillit Kombétar té& Territorit lidhur me pércaktimin e ¢éshtjeve, shpalljen e zonave dhe
objekteve t& réndésisé kombétare né planifikim, t& Strategjive Sektoriale né fuqi, t€ normave
teknike t& planifikimit si dhe té dhénave elektronike bazé, Agjencia Kombétare e Planifikimit té
Territorit,

VENDOSI:
1. Léshimin e Aktit t& Pérputhshmérisé pér Dokumentin e *Strategjisé Territoriale”, Bashkia Fier.

2. Pjesé pérbérése e Aktit té¢ Pérputhshmérisé éshté:
—  “Raporti i Vlerésimit Teknik™ i Dokumentit t& “Strategjisé Territoriale™ t& Bashkis¢ Fier.

3. Ngarkohet Bashkia Fier té reflektojé rekomandimet e “Raportit t¢ Vlerésimit Teknik™, sipas
hapave té pércaktuara né raport.
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RAPORTI I VLERESIMIT
PiER DOKUMENTIN E “STRATEGJISE TERRITORIALE”

BASHKIA FIER

16.02.2016
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~ Subjekti i Pérputhshmérisé

Pérputhshmeéria

- Ligjore

- Ligji Nr. 107/2014, daté
31.07.2014
“Pér Planifikimin dhe
Zhvillimin e Territorit”,
i ndryshuar,
-Neni 4, shkronjata, b,
¢, ¢ dh, £ hj 1l
-Neni 9, pika 1/a, pika
1/c, pika 1/dh, pika

- 1/f pikal/g;
-Neni 9, pika 2,
shkronjat a, b dhe c/j,
c/ii, ¢/iii;
-Nenet 13, 15, 20, 23,
24, 25.

- VKM Nr. 671, daté
29.07.2015

“Pér miratimin e

~ Rregullores sé

~ Planifikimit té

- Territorit”

53.

Plani i Pérgjithshém
Kombétar

Pércaktime / Komente / Rekomandime

Sipas nenit 52 té VKM Nr. 671, Strategjia Territoriale

pérmban té paktén:

Pérputhshméria

Né pérputhje

- 1. Parashikimet e detyrueshme qé rrjedhin ngag

PPK-ja, PKS-ja, PSNQ-ja, né fuqi apo proges

hartimi, té cilat ndikojné né territorin vendor;

pérgjithshém té territorit té njésisé vendore;

- 2. Analizén  metabolike dhe  vlerésimin c.

3. Pércaktimin e territorit né bazé té 5 sistemeve:
urban, natyror, bujgésor, ujor dhe

infrastrukturor;

4. ldentifikimin e problematikave qé rrjedhin nga

analiza e mésipérme;

vendore;

6. Objektivat strategjiké pér zhvillimin e territorit e

njésisé vendore;

vendore né bazé té treguesve té sistemeve;

5. Vizionin e zhvillimit t& territorit té njésisé

7. Drejtimet pér zhvillimin e territorit té njésisé

8. Programet dhe projektet kryesore té zhvillimit,

té cilat pasqyrojné pérparésité dhe drejtimet
kryesore té planifikimit dhe té zhvillimit té
territorit té njésisé vendore dhe mundésojné |

realizimin e objektivave strategjike;

e té projekteve, pérfshiré ndryshimet e
nevojshme institucionale dhe ligjore, burimet
njerézore dhe buxhetin' e nevojshém pér
realizimin e planit té veprimeve;

. 10. Hartat qé paragesin vizionin strategjik té

zhvillimit té territorit té njésisé vendore,
drejtimet kryesore té planifikimit dhe té
zhvillimit té territorit, objektivat dhe fazat
kohore té zbatimit té programeve e projekteve;

9. Planin e veprimeve pér realizimin e programeve
Neni 18, nenet 49, 50,51, 52,

. 11. Hartén e sistemeve ekzistuese sé bashku me;

tabelén dhe treguesit pérkatés pér secilin sistem.

. Bashkia Fier éshté pjesé e rajonit ekonomik Vloré-
. Fier-Berat. Mbi bazén e parashikimit té Planit

~ té Pérgjithshém Kombétar ky rajon do té keté 3 Qéndra
- Kryesore pérkatésisht bashkiné Vloré, bashkiné Fier

Né€ pérputhje
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 dhe bashkiné Berat. Bashkia Lushnje dhe Kucova
parashihen si Qendra Sekondare te g
Specializuara ndérsa bashkité e tjera do té jené Qendra
Terciare.

Orientimet e zhvillimit qé rrjedhin nga PPK jané:

Zhvillimi Urban:

1. Plani i Pérgjithshém | Kombétar vendos
bashkiné Vloré, Fier dhe Berat si Qendrat
Kryesore té rajonit. _

2. Propozohet bashkia Lushnje si gendra e
Specializuar e rajonit.

3. Népérmjet nxitjes sé bashképunimit funksional !
midis gendrave primare urbane, gendrave
sekondare urbane dhe té specializuara, si edhe
konsolidimin e infrastrukturés sé transportit:
publik, PPK synon té zbusé trendin humbés té
popullsisé né rajon. ‘

4. Sugjeron konsolidimin e zhvillimit urban né
géndrat urbane me géllim frenimin e |
fenomenit té shpérhapjes urbane né dém té
tokés bujgésore. |

Sistemi Natyror:

: 1. Plani i Pérgjithshém Kombétar propozon;
eficentimin e venddepozitimeve ekzistuese
dhe ndértimin e venddepozitimeve
rajonale sipas standarteve té kuadrit ligjor
sektorial.

2. Pérgjaté luginave té lumenijve,
parashikohet té shtrihen korridoret
natyrore, té cilat vendosin prioritet
pérdorimi natyrén dhe béjné lidhjen me
zonat e mbrojtura mjedisore, parget
kombétare dhe rezervatet natyrore,
masivet pyjore etj.

3. Propozohet ruajtja dhe shtimi i zonave
pyjore duke rritur ndjeshém sipérfaget e
ripyllézuara.

4, Pérmirésimin e rrjetit ujor né fushén e
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Myzéqgese (kanalet vaditése dhe kulluese).

- Sistemi Ujor: .
1. Planii Pérgjithshém Komhétar propozon rritjen
e masave pérkatése me qgéllim reduktimin e
ndotjeve té ambientit (ndotjen e Lagunés sé
Karavastasé, Rezervuaréve, degézimet e lumit
Seman/Vjosé, ndotjen e ajrit ...etj).
2. Propozon rritjen e bashképunimit ndérbashkiak
me géllim mbikqgyrjen dhe ruajtjen e florés dhe
fauneés sé pasur ujore dhe mbitokésore. ‘
3. Propozon ruajtjen dhe krijimin e pargeve
natyrore pérgjaté brigjeve té lumenjéve. |
4. Propozohet vendosje té impianteve té trajtimit |
té ujérave té pérdorur né té gjitha gendrat
urbane prané brigjeve ujore.

Sistemi Bujgésor:

1. Plani i Pérgjithshém Kombétar propozon
ruajtien e hapésirave territoriale té tokés |
bujgésore duke ndaluar zhvillimet ilegale né
sektorin e ndértimit né pérgjithési e né tokat |
bujgésore né vecganti. '

2. Propozon ndérmarrjen e politikave nxitése pér '
bashképunimin ndérmjet fermeréve me géllim
krijimin e koorporatave/kooperativave té afta
pér té géné konkuruese me simotrat e tyre né
rajon.

3. Propozon ruajtjen e tradités vendase té
kulturave bujgésore si¢ éshté produkti i
patates, bostanit, karrota, vreshtave té rrushit,
peméve frutorg, ullishteve, etj.

4. Rekomandon bashkité pérkatése pér marrjen e
masave té duhura né aspektin e pérmirésimit
té rrjetit ujor (kanalet vaditése / kulluese ...etj)

5. Propozon plotésimin e zinxhirit ekonomiko-
bujgésor né agropérpunimin e produkteve
bujgésore (prodhim + pérpunim + tregtim). '

6. Propozon krijimin e tregjeve rajonale bujgésore
ku Lushnja duhet konsideruar si Pol Bujgésor
me  réndési  kombétare. Kjo  kérkon




FORMULARI [ VLERESIMIT TEKNIK

PER DOKUMENTIN E STRATEG]JISE TERRITORIALE

BASHKIA FIER

parashikimet e nevojshme né instrumentat mé
té ulét té planifikimit pér hapésirat e
nevojshme té pikave té grumbullimit,
pérpunimit dhe transportimit té produkteve
bujgésore. Rritjen e cilésisé dhe eficentimin e
infrastrukturés gé lidh kété Pol Bujgésor me
gendrat e tjera primare urbane, sekondare dhe
té specializuara.

. Sistemi Infrastrukturor:

1. Plani i Pérgjithshém Kombétar parashikon
plotésimin e té gjitha etapave pérkatése
(infrastrukturé + funksionim) té projektit
Trans Adriatik TAP. :

2. Propozon vleresimin e potencialit pér
shfrytézimin e linjés energjitike TAP  si
burim energjie pér zhvillim e industrisé sé
ZONes.

3. Propozon ndérmarjen e nismave pérkatése
me géllim zhvillimin e métejshem té
energjisé alternative si¢ éshté ajo diellore
(parget fotovoltaike) apo energjisé sé erés,
parget eolike etj. Né pérputhje me
karakteristikat e peizazhit natyror dhe
historik, pa e cénuar até.

4. Propozon studimin e fizibilitetit té
potencialeve si  dhe riaktivizimin e
industrisé nxjerrése dhe pérpunuese té
naftés, gazit natyror ..etj.

5. Né kété rajon ndodhen 4 termocentrale té |
vendosura né zonén e Ballshit, Fierit,
Kucovés, dhe Vlorés, ku Plani i
Pérgjithshém Kombétar sugjeron studim té |
integruar pér mundésiné e rivitalizimit té
tyre né ményré té tilllé gé té mbulojné
kérkesat né rritje té energjisé, si dhe té
diversifikojne burimet gjeneruese. |

6. Zhvillimin e gendrés sé Viorés si njé Hub
Ndérkombétar, nisur nga modalitetet
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10.

11.

ofron, si dhe zhvillimin e gendrave Fier,
Berat si Hube Kombétare pér té
pérmbushur nevojat e brendshme té
modaliteteve.

Rivlerésimin e akseve ekzistues: Levan-
Vloré dhe Orikum- Llogara, nisur nga fakti
qé kalojné pérgjaté ose pérmes Zonave té
Mbrojtura si Parku i Levanit, i Pishé Poros,
né Rezervatin Vjosé- Narté dhe né Parkun e
Llogarasé dhe Karaburunit. Ky rivlierésim
sygjerohet té kryhet sipas konceptit te
Rrugeve “Green” duke i rehabilituar dhe
pérshtatur me infrastrukturén specifike.
Kjo piké i referohet kryesisht Strategjisé
Sektoriale té Transportit 2008- 2013 ku
zbatohet sipas parimit té transportit té
géndrueshém. Ky i fundit nénkupton
optimizimin e kostos, sigurisé sé& lévizjes
dhe mbrojtjes mjedisore.

Integrimit té métejshém dhe
miréfunksionimin me kapacitet té ploté té
stacioneve aktuale té rrjetit hekurudhor .
Rigjallérimin e linjés hekurudhore né térési
dhe stacioneve ge lidhin Vloré-Shkodér-
Mali i Zi, riaktivizimin e stacioneve
ekzistues sipas nevojave dhe modaliteteve
gé mund té ofrojné.

Rrjetin e bicikletave i cili pérshkon rajonin
referuar rrjetit kombétar té bicikletave
propozuar nga PPK. Né kété rajon kalojné
Itinerari Bregdetar Turistik dhe lItineraret
Horizontale Kombétare.

Trajektoren fizike, né té cilén mund té
kalojé Korridori Blu né kété rajon, pérgjate
gendrave: Karavasta- Seman- Pishé Poro-
Narté- Orikum- Karaburun- Llogara. Ky
segment éshté pjesé e Itinerarit Bregdetar
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* Plani i Integruar Ndér- Bashkia Fier éshté pjesé e Zonés 3, té brezit

Turistik, pjesé e Itinerarit Bregdetar Turistik
Kombétar.

12. Segmente té Itinerareve Horizontale qé
kalojné né rajon pérshkojné qendrat
turistike né Berat- Lushnje- Karavasta-
Manastiri i Ardenicés- Parku i Apollonisé |
népérmjet njé infrastructure soft pér
bicikletat, si pjese e itinerarit pejsazhistik -

me réndési pér zonén.

13. Propozohet parku i Apollonisé si site

“UNESCO”.

Sektorial pér Bregdetin bregdetar, ku orientimet e zhvillimit pérfshijné:

1.
2

Marketim té produktit lokal;

Pastrimi, zhvillimi dhe pérmirésimi i sistemit
vadités pér tokén bujgésore (né zonén e fushés

sé Myzeqesé);

. Lidhja e infrastrukturave lokale mes tyre, pér té

mundésuar aksesin nga bregdeti;
Menaxhimi i transportit té kombinuar publik
tokésor dhe detar, duke rivitalizuar té gjitha

portet e vjetra té peshkimit, molet, ish-portert |
ushtarake, né stacione formale/zyrtare, né

shérbim té turizmit;

Kufizimi i ndértimeve té reja 200m nga vija
bregdetare ranore dhe 60 m lartési nga kuota e

relievit shkémbor;

Té gjitha zhvillimet e reja do té orientohen né |
gendrat urbane ekzistuese, pér té mbrojtur tokén

bujgésore qé té mos démtohet nga zhvillimet
urbane;

. Do té zhvillojé sektorin e bujgésisé dhe blegtorisé |
me té gjitha hallkat e pérpunimit té produkteve

nga kéta sektoré;

Ndértimet e reja né brezin e paré bregdetar

duhet té respektojné arkitekturén tradicionale té

zonés ku zhvillohen dhe duhet té véné né

pérdorim materialet lokale;

Té hartohen projekte pér menaxhimin e zonave

té mbrojtura mjedisore, dhe plane menaxhimi té
monumenteve té kulturés pérmes:

i. infrastrukturave orientuese;

ii. infrastrukturave informuese;

Né pérputhje
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iil. projekteve promovuese.

- Specifikisht pér territorin e Bashkisé Fier -
| Objektivat:
i » Forcimi i identitetit bujgésor;
* PBrendimi i produktit vendas;
» Zhvillimii lokaliteteve bujgésore edhe né
shérbim té turizmit;
»  Arsim profesional né bujgési dhe industri.

. Politikat:
= Plotésimi i ciklit té produktit bujgésor nga
prodhimi deri te ambalazhimi;
» Masa konkrete pér mbrojtjen nga rreziget
natyrore; _
» Aksesim i vlerave natyrore dhe kulturore pérmes
infrastrukturés me impakt té ulét né mjedis;
. = [nfrastrukturé pér arsim profesional.

Rekomandime pér fazat e métejshme té hartimit té dokumentit té planifikimit pér Bashkiné Fier:

~ Strategjia, Objektivat, - Fazimi i strategjisé dhe objektivave duke patur parasysh njé territor
' Projektet Priotitare | né ndryshim té vazhdueshém, i cili né harkun e 15 viteve né vijim do
' té keté zhvillime e nevoja té tjera. Njé parashikim i skenareve té
mundshme pér kété hark kohor do ndihmonte identifikimin e
problemeve /presioneve té ardhshme dhe kundérpérgjigjeve pér
zgjidhjen e drejtimin e tyre.

- Pérputhja e rekomandimeve té evidentuara nga analiza SEOT
(territori dhe mjedisi) me projektet strategjike prioritare pér té
siguruar efikasitet mé té larté té veprimit né territor.

- Detajimi i projekteve prioritare (fishave) edhe me kosto (té
péraférta), né ményré qé té béhen sa mé té prekshme pér financues
té mundshém dhe té arrihet né njé plan veprimi prioritar paraprak qé
i shérben Bashkisé.

- Monitorimi i zbatimit té strategjisé dhe objektivave kérkon njé séré
treguesish té matshém, té cilét mund té evidentohet né fazat mé té
avancuara té PPV.

' Planifikimi sipas sistemeve  Sistemi Infrastrukturor, fokus né:
' territoriale - - Shfrytézimin e linjés energjetike TAP si burim energjie pér zhvillimin
i e industrisé sé zonés;
- Ndérmarrja e nismave pérkatése me géllim zhvillimin e métejshém té
energjisé alternative si ajo diellore (parget fotovoltaike) apo energja
: e erés, etj;
- Studimin e mundésive té zhvillimit té industrisé nxjerrése dhe |
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pérpunuese té naftés dhe gazit natyror, duke patur parasysh efektet e
tyre anésore né mjedis;

Ndértimin e stacionit multimodal, i cili né rastin e bashkisé Fier hyn
né kategoriné ‘kombétar’, dhe lidhja e tij me rrjetin e transportit.

- Rrjetin e bigikletave gé pérshkon rajonin referuar rrjetit kombétar té
bigikletave propozuar nga PPK. Né kété rajon kalojné Itinerari
Bregdetar Turistik dhe Itineraret Horizontale Kombétare.

Aktivizimi i zonave té mbrojtura si potenciale turistike népérmjet
projekteve ‘soft’, qé lidhin bregdetin me fshatrat pérgjaté tij.

- Sistemi Natyror dhe Bujgésor, fokus né:

- Evidentimin e masave pér adaptimin ndaj ndryshimeve klimatike
duke patur parasysh sidomos pérmbytjet, thatésirat dhe avancimin e
detit né brendési té tokés, né harkun kohor 15-vjecar té veprimit té
PPV.

Sistemi Ujor, fokus né:

- Nevojat aktuale dhe ato né rritje té popullsisé pér furnizimin me ujé,
duke marré parasysh rrezikun qé parashtron fenomeni i kripézimit té
akuifereve né deltén e Lumit Vjosa / puset e shpimit né Pishé-Poro.

Sistemi Urban, fokus né:

- Identifikimin e nevojés reale pér pajisjen me infrastrukturén e duhur
té shérbimeve publike, duke u ndalur né projektin e Spitalit Rajonal té
Fierit- karakterin e tij dhe raportin me spitalin ekzistues; trajtimin e
varrezave té gytetit;

- Rehabilitimin e zonave industriale ekzistuese dhe marrédhénien e
tyre me ndérhyrjet e reja, duke pérmendur kétu TEC-in e parashikuar
edhe nga PPK.

Bazuar né VKM Nr. 671, dt. 29.07.2015, “Pér miratimin e rregullores sé planifikimit té territorit”, materialet
gé duhen dorézuar/botuar né Regjistrin e Integtruar té Territorit pérpara miratimit té dokumentit té
Strategjisé Territoriale, jané:
. Nisma e miratuar dhe vendimi i miratimit nga Késhilli Bashkiak;
II. Dokumentet pérbérése té Strategjisé Territoriale, ku do té pérfshihen:

1. Hartat;

2. Relacionin shpjegues.

I11. Akt i pérputhshmérisé nga Agjencia Kombétare e Planifikimit té Territorit.

E RENDESISHME
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Dokumentet zyrtaré pér miratim né Késhill Bashkiak dhe KKT jané:

HARTAT, té cilat duhet té paragesin té paktén:

a)
b)
<)
d)
e)

Pércaktimin e territorit né bazé té 5 sistemeve: urban, natyror, bujgésor, ujor dhe infrastrukturor;
Vizionin strategjik té zhvillimit té territorit té njésisé vendore;

Drejtimet kryesore té planifikimit dhe té zhvillimit té territorit;

Objektivat dhe fazat kohore té zbatimit té programeve e projekteve.

Programet dhe projektet kryesore té zhvillimit.

RELACIONI SHPJEGUES, i cili duhet té pérmbajé té paktén:

a)
b)
c)
d)

e)

Vizionin e zhvillimit té territorit té njésisé vendore;

Objektivat strategjiké pér zhvillimin e territorit e njésisé vendore;

Drejtimet pér zhvillimin e territorit té njésisé vendore né bazé té treguesve té sistemeve;

Programet dhe projektet kryesore té zhvillimit, té cilat pasqyrojné pérparésité dhe drejtimet
kryesore té planifikimit dhe té zhvillimit té territorit té njésisé vendore dhe mundésojné realizimin
e objektivave strategjiké;

Planin e veprimeve pér realizimin e programeve e té projekteve, pérfshiré ndryshimet e nevojshme
institucionale dhe ligjore, burimet njerézore dhe buxhetin e nevojshém pér realizimin e planit té
veprimeve.




